ve 9. beyitlerinde, şair, Sultan

Abdülmecid’e övgülerde bulunmuştur:

Hīç degil şāh-ı cihān ‘Abdulmecīd Qān ‘asrına

Düşmesi bürhān-ı RāSı‘ oldı iTlāUdan yaña (1/8)

RaXm-ı şefRatde miYāliñ görmemiş rūy-ı zemīn

Böyle bir UulSān-ı ‘ālem böyle bir ‘ālem-bahā (1/9)

Divan’ın taş basma nüshaları 1266/1850 tarihlidir. Yine Divan’ın Konya

Koyunoğlu Şehir Müze ve Kitaplığında bulunan yazma nüshasının istinsah tarihi

1272/1855-56, Milli Kütüphane’deki nüshasınınki ise 1255/1839’dur. Bu da

gösteriyor ki elimizdeki Divan’ın, Sultan Abdülmecit’in tahta çıktığı tarihte, yani

1839’da tertiplenmiş olma ihtimali yüksektir. Yine, elimizdeki divanın şairi

Sultan Abdülmecit döneminde yaşamış Nazîf’lerden biri olmalıdır. Sultan

Abdülmecit 1839-1861 yılları arasında Osmanlı tahtında bulunmuştur.

Ben senüñ bende-i fermān-berinim yoR Taberiñ

Güzel ammā bu temāyül arada Raçma ne yā

‘ĀşıR-ı UādıR-ı ra‘nā-teriñim yoR Taberiñ55

HASAN NAZÎF DEDE EFENDİHASAN NAZÎF DEDE EFENDİHASAN NAZÎF DEDE EFENDİHASAN NAZÎF DEDE EFENDİ: Mahmud Efendi-zade Yenişehir-fenar

müftüsü Hacı Halil Efendi’nin oğludur. H. 1209/M. 1794 tarihinde Yenişehir-

fenar’da doğdu. İlim tahsil etmiş, 1246’da Hicaz’a gitmiştir. Dört defa âsitani

Mevlânâ’ya ziyaretle hilafete nail olmuştur. Yenişehir’de Köstem suyu kenarında

Mevlevîhane yaptırmış, burada uzun süre şeyhlik yapmıştır. Mehmet Said

Hemdem Çelebi tarafından post-nişinliğe tayin olunmuş, on iki sene dervişâne

talîmi tarikat eylemiştir.56 Osmanlı Müellifleri’yle Sicil vefat tarihini H.

1277/1861 M. gösteriyorlar. Beşiktaş Mevlevîhanesi’ne defnedilmişken

Mevlevîhane mahalli yerine Çırağan Sarayı yapılması üzerine Bakiye-i İzami

evvela Maçka Mevlevîhanesi’ne, son olarak da Bahariye Mevlevîhanesi’ne

nakledilmiştir.

Dede Efendi; şair, zarif bir merd-i nazif idi. Huruf-ı hecâ ile müretteb ve 1

QaSın tekYīf idüp bürhān içün envār göstermiş

Zehī naRRāş-ı Rudret eyleyüp rūh-ı revān-ı taUvīr

Nesīm-i feyż-i Rurba şīve-i reftār göstermiş58

MEHMED NAZÎFMEHMED NAZÎFMEHMED NAZÎFMEHMED NAZÎF EFENDİ EFENDİ EFENDİ EFENDİ: Karaman’da doğmuştur. Hadim’de ilim tahsil

etmiş, 1241 senesinde Müderrislik yapmış, 1278 H./1861 M. yılında vefat

etmiştir. Kelâm-ı mevzûn kabilinden olarak bir kıt’a divan-ı matbu’ı vardır.59

Mefā’īlün Mefā’īlün Mefā’īlün Mefā’īlün

Ne Xācet vaUf-ı dil-dārı beyāna inceden ince

Niçün ‘arż eyleyem Tāli beyāna inceden ince

Bu bāġ-ı bī-vefāda berg-i gülden baXY ider bülbül

Żamīrüñ ile efġānı miyāna inceden ince60

AHMED NAZÎAHMED NAZÎAHMED NAZÎAHMED NAZÎF BEGF BEGF BEGF BEG: İstanbulludur. 1240 tarihlerinden sonra Mısır,

Kahire taraflarında askerlik yapmış, miralaylık rütbesine kadar yükselmiş,

1258/1842 tarihinde vefat etmiştir. Müntehebât-ı Nazîf adıyla bir matbu eseri

vardır.61

57 İbnülemin, s.1115.
58 Nail Tuman, s.1075.
59 Fatîn, s.415.
60 Nail Tuman, s.1077.

dasretiñle eşk-i Tūnīnim rīzān oldı hep

Sū-be-sū baXr-ı ġamıñ emvāc-ı Sufān oldı hep

Çeşm-i merdüm-geş-i nigāh Tānümān sūz oldı hep

Reh-zīnān-ı Xüsn ü ān āfet-i cān oldı hep65

62 Fatin Tezkiresi’nde ve Sicil’de babasının ismi Vecdi olarak kaydedilmiştir.
63 Vefat tarihini Tuhfe-i Naili 1248/1832, Fatin 1260/1844, Sicil 1265/1844 olarak göstermiştir.
64 İbnülemin, s.1111.
65 Nail Tuman, s.1073.

nüshalarda başta yer alan takrizler bu nüshada Nazîf Divanı’nın sonunda yer

almaktadır.

Baş: “İnne’l-ebrāre lefī na‘īm

Ve inne’l-fuccāre lefī caXīm”

Son: Qayāli kūçe-i meyTānede bir Soġru yol buldum

Götürdüm ayaġı ‘işret diyārına Radem çekdim

Müst: Kaşıkçı-zāde

İst. th.: 15 Cumāde’l-āTir 1272/1856

İst. kd: Şöhret-i nām olup dünyāda

EYer-i kilk-i eaşıRcı-zāde

Tamām şūd be-‘ināyetu’llāh

Sene 1272/1856 15 Cumāde’l-āTir

2)2)2)2) M: MİLLÎM: MİLLÎM: MİLLÎM: MİLLÎ KÜTÜPHANE 06 KÜTÜPHANE 06 KÜTÜPHANE 06 KÜTÜPHANE 06 MİL YZ A 2262 MİL YZ A 2262 MİL YZ A 2262 MİL YZ A 2262: Serlevha kaba

müzehheb, ilk iki cetvel yaldızlı, cetvel ve sözbaşlıkları kırmızı mürekkepledir.

46b'de 1 dua, 48a'da İbrahim Lutfî'nin Adana valisine yazdığı şiir, 1a'da Hacı

Hüseyin Efendizâde Mehmed Efendi’nin mülkiyet kaydı bulunmaktadır.

Baş: “İnne’l-ebrāre lefī na‘īm

Ve inne’l-fuccāre lefī caXīm”

Son: Söyledim mu‘cemle ben tārīT-i zībā şöyle kim

damd ola daRRa Dīvānçem buldı luSf ile Titām

İst. th: 1255/1839

İst. kd: ---

Müst: ---

3)3)3)3) T: T: T: T: TAŞBASMA NÜSHATAŞBASMA NÜSHATAŞBASMA NÜSHATAŞBASMA NÜSHA76767676:::: 1266/1850 yılında basılmıştır. Divan 113

sayfadan oluşmuş olup baş tarafına bir düzeltme cetveli konmuştur. K’de

Divan’ın sonunda yer alan takrizler M’de olduğu gibi burada da Divan’ın

başındadır. K’de yer alan kaside, gazel ve müseddeslerin sayısı ile sıralanışları

nasılsa bu nüshada da aynı şekildedir.

Baş: “İnne’l-ebrāre lefī na‘īm

Ve inne’l-fuccāre lefī caXīm”

Son: Söyledim mu‘cemle ben tārīT-i zībā şöyle kim

damd ola daRRa Dīvānçem buldı luSf ile Titām

Yayınlanma tarihi: 1266/1850

76 Taşbasma Divan’ın bulunduğu kütüphaneler: 1) Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud
Efendi Katalogu, Nu: 3769; 2) Millet Kütüphanesi, Mzm 452/I Ali Emiri Efendi Katalogu A.
1853 Fb.

5 Yādİgār olsun diyü her bir Saraf iTvāna ben

eıldım inşād müstefīd olsun bunuñla TāU du‘ām

6 Kim bunı taXsīn ü tervīX eyleyüp yād eylese

Rūz-ı maXşerde zebānī destine virmez licām

7 Söyledim mu‘cemle ben tārīT-i zībā şöyle kim

damd ola daRRa Dīvānçem buldı luSf ile Titām

1266/1849-1850

VIIVIIVIIVII

1 gāt-ı pākiñ enbiyā ib‘āYına oldı sebeb

Ceddimiz Ādem ne yüzden ‘afvını Rıldı Saleb

2 NūX nebīyyullāh necāt buldı Sūfāndan ne ‘aceb

Ey Na^īf faTr-i cihānıñ Xürmetine oldı hep

3 Ey risālet mefTarı maXbūb-ı raXmān el-ĠıyāY

Vey şefā‘at menşe’i merġūb-ı sübXān el-ĠıyāY1

1 1266/ 1849-1850: K’de bu tarih yer almıyor. Buradan itibaren T’de başta yer alan ve
bizim de Divan’ın başına yazdığımız 3 takriz yer alıyor. Takrizlerden sonra ise şu ifade
yer almaktadır:
“Şöhret-nām olup bu dünyāda eYer-i kilk-i eaşıRçızāde
Tamām şud bi-‘ināyetu’l-lāh 1272”

270

2222

Mefā’īlün Mefā’īlün Mefā’īlün Mefā’īlün